CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E DA AMAZÔNIA

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DE AVIAÇÃO CIVIL

REQUERIMENTO Nº             DE 2013
(Do Sr. Raul Lima)

Solicita realização de Mesa

Redonda na Cidade do Rio de

Janeiro para discutir a

transformação do Aeroporto de

Santa Cruz em Comercial em

conjunto com a Comissão de

Viação e Transportes - CVT.

Senhor Presidente,

Nos termos do Ato da Mesa nº 33, de 11 de abril de 2012, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja incluído esta Subcomissão para

realização de Mesa Redonda em data a ser agendada pela Comissão de

Viação e Transportes, sem ônus para esta Casa, na cidade do Rio de Janeiro,

tendo como local o Bairro de Santa Cruz, a fim de discutir a transformação do

Aeroporto de Santa Cruz em Aeroporto Comercial.

JUSTIFICATIVA

O Aeroporto de Santa Cruz inaugurado na década de 1930, encontra-se

em funcionamento servindo de hangar para aeronaves militares de asa fixa.

 Urge a necessidade ampliar os serviços para minimizar o caos aéreo

que se vislumbram em face aos eventos de grande vulto como a Copa do

Mundo e as Olimpíadas.

A pista de pouso da base de Santa Cruz tem 2.600 metros, medida que

é considerada apropriada já que a pista do Aeroporto Santos Dumont tem

1.500 metros, enquanto a do Aeroporto Internacional Tom Jobim tem 4 mil

metros. Estudos econômicos demonstram que o mercado doméstico de

transporte aéreo aumentará significadamente nos próximos.

Vale a pena ressaltar que a matéria já foi apreciada na Comissão de

Viação e Transportes em face a relevância da matéria.

A proposta da realização da mesa redonda junto à comunidade de Santa

Cruz de certo democratizará o debate levando-se em consideração a opinião

da população.

Diante do exposto, pela importância relevância do tema, conto com o

apoio dos nobres pares dessa comissão.

Sala da Comissão, em          de maio de 2013.

RAUL LIMA

Deputado Federal - PSD/RR